UP to give margin money for ODOP projects

CABINET

DECISIONS

TIMES NEWS NETWORK

Lucknow: The state cabinet cleared a funding policy for the 'one district-one product' (ODOP) scheme on Tuesday under which the government will provide margin money to new projects.

As per the new policy, shortlisted projects under ODOP will be financed by nationalised banks, regional banks and other scheduled banks. The margin money, which will be provided by the MSME and export promotion department, will be in proportion to the cost of the project.

According to the formula worked out by the government, the margin money for projects up to Rs 25 lakh will be 25% of the total cost, not exceeding Rs 6.25 lakh. For projects worth Rs 25

lakh and 50 lakh, the margin money will be Rs 6.25 lakh

or 20% of project, which ever is higher. In case of projects that cost Rs 50 lakh to Rs 1.5 crore, the margin money will be Rs 10 lakh or 15%, which ever is higher, while for projects more than Rs 1.5 crore, the margin money will be a maximum of 10% of the pro-

ject cost of Rs 20 lakh, which ever is lower. The funds, said a government official, will be given two years after the unit is run successfully. The beneficiaries will be selected thro-

ugh a district level task force committee which will be headed by the

headed by the district magistrate or officer nominated by him. Other members would include local bank officials and other government officials. The committee will meet once a month to vet applications on the basis on their viability etc. The cabinet also cleared a new po-

licy for redevelopment and management of ponds.

In wake of the shortage of faculty in state medical colleges, the cabinet approved to re-appoint retired professors as consultant professors at a fixed salary of Rs 2.20 lakh per month.

In another decision, the state cabinet approved appointment of retired professors from state medical colleges in Chak Ganjaria based superspeciality cancer hospital and super speciality blocks coming up at government medical colleges in Gorakhpur, Jhansi, Meerut and Allahabad.

ओडीओपी को बढ़ावे के लिए मिलेगा अनुदान

योजना के लिए राष्ट्रीयकृत बैंकों के साथ क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक भी देंगे धन, कैबिनेट ने लगाई मुहर

राज्य ब्यूरो, लखनऊ : एक जिला-एक उत्पाद (ओडीओपी) कार्यक्रम के तहत लाभार्थियों को ऋण देने की योजना को कैबिनेट ने मंजरी दी है। इससे रोजगार को बढावा मिलने के साथ ही जिलों को अपने उत्पाद की पहचान बनाने में सविधा मिलेगी। योजना के तहत मार्जिन मनी की धनराशि अनुदान के रूप में उपलब्ध कराई जाएगी।

मंगलवार को लोकभवन में मख्यमंत्री

मंत्री सिद्धार्थनाथ सिंह ने बताया कि

ओडीओपी योजना में राष्ट्रीयकृत बैंकों.

क्षेत्रीय ग्रामीण बैंकों द्वारा वित्त पोषण किया

जाएगा। लाभार्थियों को सक्ष्म, लघु एवं

मध्यम उद्यम तथा निर्यात प्रोत्साहन विभाग

द्वारा मार्जिन मनी की धनराशि दी जाएगी।

इसमें 25 लाख तक की परियोजना पर

कुल लागत का 25 प्रतिशत अधिकतम 6.25 लाख. जो भी कम हो. मार्जिन मनी के रूप में देय होगी। 50 लाख से अधिक और डेढ करोड से कम की परियोजना इकाइयों पर दस लाख रुपये या कुल लागत का 15 प्रतिशत जो भी अधिक हो, मार्जिन मनी के रूप में दिया जाएगा। डेढ़ करोड़ से अधिक की कुल परियोजना लागत की इकाइयों में परियोजना लागत का दस प्रतिशत. अधिकतम 20 लाख. जो भी कम हो, दिया जाएगा। परियोजना के दो वर्ष तक सफल संचालन के बाद मार्जिन मनी, अनुदान के रूप में समायोजित की जाएगी। लाभार्थियों के साक्षात्कार के लिए जिला स्तरीय टास्क फोर्स कमेटी द्वारा माह में एक बार बैठक की जाएगी। लाभार्थी के चयन के बाद सात दिन में लाभार्थी का आवेदन पत्र संबंधित बैंक को भेजा जाएगा। शाखा में जाने के एक माह में ऋण स्वीकृति या अस्वीकृति पर फैसला किया जाएँगा।

योगी आदित्यनाथ की अध्यक्षता में संपन्न हुई कैबिनेट की बैठक में ओडीओपी . समेत कुल 14 प्रस्तावों को मंजुरी मिली। सिद्धार्थनाथ सिंह 🌘 जातारण राज्य सरकार के प्रवक्ता और स्वास्थ्य



मंगलवार को लोक भवन में कैबिनेट की बैठक के बाद जानकारी देते स्वास्थ्य मंत्री

एक जनपद-एक उत्पाद समिट

🚺 🦳 प्रतिशत अंशदान परियोजना लागत का जमा करना होगा सामान्य श्रेणी के लाभार्थियों को

톴 प्रतिशत अंशदान जमा करना 🔁 होगा अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति, अन्य पिछड़ा वर्ग, अल्पसंख्यक, महिला एवं दिव्यांग लाभार्थियों को

ऋण स्वीकृत होने के बाद होगा प्रशिक्षण

बैंक से ऋण स्वीकृत होने के बाद लाभार्थियों को कम से कम एक सप्ताह का प्रशिक्षण अनिवार्ये होगा । यह प्रशिक्षण राजकीय पालिटेविनक, औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान, उद्यमिता विकास संस्थान के माध्यम से कराया जाएगा। पहले से प्रशिक्षित अभ्यर्थी इससे मुक्त होंगे। प्रशिक्षण के एक माह भीतर संबंधित बैंक द्वारा ऋण की पहली किञ्त लाभार्थी को वितरित कर दी जाएगी।

पात्रता की शर्तें

- ओडीओपी योजना के लाभार्थी की उम्र कम से कम 18 वर्ष की आयु होनी चाहिए।
- जिले के लिए चिह्नित ओडीओपी उत्पाद डकाइयों के लिए होना चाहिए प्रस्ताव।
- आवेदक या इकाई किसी भी राष्टीयकत बैंक. वित्तीय संस्था या सरकारी संस्था का डिफाल्टर नहीं होना चाहिए।
- आवेदक ने प्रदेश या केंद्र सरकार की किसी अन्य स्वरोजगार योजना का लाभ न लिया हो।
- आवेदक को या उसके परिवार के किसी सदस्य को केवल एक बार ही लाभ मिलेगा।
- विशेष श्रेणी के लाभार्थियों को सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी प्रमाण पत्र की प्रमाणित प्रति लगानी होगी।
- न्यनतम शैक्षिक योग्यता की कोई बाध्यता नहीं है।

जिला स्तरीय टास्क फोर्स करेगी लाभार्थियों का चयन ओडीओपी योजना के लाभार्थियों

का चयन जिला स्तरीय टास्क फोर्स समिति (डीएलटीएफसी) के जरिये किया जाएगा । डीएलटीएफसी जिलाधिकारी या उनके द्वारा नामित मुख्य विकास अधिकारी की अध्यक्षता में गठित होगी। इसमें उपायुक्त उद्योग सदस्य सचिव और संयोजक होंगे जबकि अग्रणी बैंक के जिला प्रबंधक, वित्त पोषण करने वाले बैंकों के जिला समन्वयक. क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक के अध्यक्ष या उनके प्रतिनिधि, जिले के चयनित उत्पाद से संबंधित विभागीय अधिकारी सदस्य होंगे। यह समिति परीक्षण के बाद अभ्यर्थियों के साक्षात्कार के माध्यम से चयन की प्रक्रिया शुरू करेगी।